

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 380 DEL 23/04/2026**

**OGGETTO**

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD 3° FASE CUP C37H24001020003 - CIG B4FB7FD60C.APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO - PAGAMENTO RATA A SALDO - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

## Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n.1148 del 16.12.2024 veniva approvato il progetto esecutivo degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD 3° FASE", dell'importo complessivo di € 1.025.946,00 di cui € 804.337,84 per lavori dei quali € 15.973,20 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso (D.Lgs. n. 81/08), come risulta dal seguente quadro economico:

	TIPO	IMPORTO €
a)	LAVORI A MISURA	804,337.84
b)	di cui ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	15,973.20
c)	IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	788,364.64
	<b>TOTALE NETTO CON ONERI</b>	<b>804,337.84</b>
d)	CONTRIBUTO ANAC	410.00
e)	FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/2023) pari all'80% di € 16.086,76	12,869.41
f)	FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023) pari al 20% di € 16.086,76	3,217.35
g)	IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI	176,955.00
h)	IMPREVISTI (IVA inclusa)	14,756.40
i)	PROVE DI LABORATORIO (IVA inclusa)	4,000.00
l)	SPESE TECNICHE (C.S.E.)	9,400.00
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>221,608.16</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>1,025,946.00</b>

- detto intervento veniva finanziato per un importo di € 298.852,86 da fondi regionali provenienti da risorse FSC 2021-2027 (accertati con determinazione dirigenziale n. 628 del 27/06/2025) e per la restante parte con risorse della Provincia di Reggio Emilia;
- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, è l'arch. Daniela De Angelis, Funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e

Patrimonio della Provincia;

- a seguito dell'esito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con determinazione dirigenziale n. 182 del 28/02/2025, i relativi lavori venivano aggiudicati all'impresa EMILIANA CONGLOMERATI s.p.a. con sede a Reggio Emilia in Via A. Volta n. 5, offerente una percentuale di ribasso sui lavori del 4,26%, corrispondente ad un importo di € 754.780,31 (IVA esclusa), comprensivo di € 54.730,00 per costi della manodopera a cui vanno aggiunti € 15.973,20 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo netto di € 770.753,51, giusto contratto, mediante scrittura privata n.ord. 15 del 09/05/2025;
- con Decreto Presidenziale n. 45 del 22.05.2025 e successiva determinazione dirigenziale n. 468 del 26.05.2025 veniva approvata una variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c, punto 2) del D.Lgs. 36/2023, dell'importo netto di € 385.131,09, determinando un nuovo importo dei lavori in appalto pari a € 1.155.884,60 netti, con aumento dell'importo complessivo originario di progetto da € 1.025.946,00 a € 1.440.707,00, come risulta dal quadro economico di seguito riportato, giusto contratto n. ord. 22/2025 del 11.06.2025:

	PROGETTO (CONTRATTO)	VARIANTE	DIFFERENZA
<b>PER LAVORI</b>			
LAVORIA MISURA	804.337,84	1.206.335,95	401.998,11
di cui ONERISICUREZ.	15.973,20	22.032,00	
(RIBAS. D'ASTA %) 4,26	-33.584,33	-50.451,35	-16.867,01
<b>TOTALE NETTO</b>	770.753,51	1.155.884,60	385.131,09
MAGGIOR IMPORTO NETTO PER LAVORI DI € 385.131,09			
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
CONTRIBUTO ANAC	410,00	410,00	0,00
FONDO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE - ART. 45 C.2 D.Lgs. 36/2023	16.086,76	23.117,70	7.030,94
IVA LAVORI ARROTONDAMENTI - ECON. IVA	176.955,00	254.294,70	77.339,70
IMPREVISTI	14.756,40	7.000,00	-7.756,40
PROVE DI LABORATORIO	4.000,00	0,00	-4.000,00
SPESE TECNICHE (C.S.E.)	9.400,00	0,00	-9.400,00
(ECON. RIBAS. D'ASTA %) 4,26	33.584,33		
<b>TOTALE</b>	255.192,49	284.822,40	29.629,91
<b>TOTALE GENERALE</b>	1.025.946,00	1.440.707,00	414.761,00

- in fase di approvazione ed esecuzione del presente affidamento non si evidenziava la necessità della determinazione di nuovi prezzi;
- i lavori venivano iniziati in data 19.03.2025 con loro conclusione prevista entro il 16.07.2025;
- con lettera in data 15.07.2025 ed assunta agli atti in pari data con Prot. 22088 l'impresa EMILIANA CONGLOMERATI s.p.a., a seguito dell'Ordinanza regionale Emilia Romagna n. 150 del 30/06/2025 (con la quale si ordinava a decorrere dal 02 luglio 2025 e fino al 15 settembre 2025 il divieto al lavoro in condizioni di esposizione prolungata al sole, dalle ore 12.30 alle ore 16.00, nei settori agricolo e florovivaistico, nei cantieri edili ed affini), evidenziava un inevitabile prolungamento delle tempistiche di intervento e chiedeva una proroga per l'ultimazione dei lavori sino al 30.08.2025. Tale proroga veniva concessa con lettera in data 15.07.2025 - Prot. 22120;
- con verbale in data 29.08.2025 si certificava l'ultimazione dei lavori principali, al netto di

lavorazioni di piccola entità e del tutto marginali, non incidenti sull'uso e la funzionalità dell'opera; in data 18.09.2005 con relativo verbale si accertava il completamento di tali opere marginali e di conseguenza la conclusione dell'intero intervento;

- durante l'esecuzione dei lavori venivano eseguiti i seguenti pagamenti:
  - Certificato n. 69 del 30.06.2025 (SAL 1) di € 230.367,80
  - Certificato n. 76 del 24.07.2025 (SAL 2) di € 243.439,31
  - Certificato n. 98 del 02.09.2025 (SAL 3) di € 624.325,54
 per un importo complessivo di € 1.098.132,65;
- in data 11.12.2025 veniva redatta la relazione sul conto finale e in data 24.02.2026 veniva redatto il certificato di collaudo redatto dall'Ing. Stefania Berni (nomina Prot. 2308/226/2009 del 28/01/2026);
- la direzione lavori ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante a € 1.155.857,50, nonché il relativo Certificato di Pagamento n. 19/Reg. Cert. 2026 del 27.02.2026, dell'importo di € 57.724,85, ai quali va aggiunta l'I.V.A. nella misura del 22% di € 12.699,47 per complessivi € 70.424,32, per cui il presente pagamento ammonta a € 70.424,32;
- la Direzione Lavori attesta che:
  - non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - non sono state effettuate cessioni di credito;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS 49262418 (scadenza validità 30/05/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa EMILIANA CONGLOMERATI s.p.a., è in regola con gli adempimenti contributivi;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INPS 49471214 (scadenza validità 13/06/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa TRE EMME srl, è in regola con gli adempimenti contributivi;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL 52497672 (scadenza validità 22/05/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa P.A.L. LAVORI STRADALI s.r.l., è in regola con gli adempimenti contributivi;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL 52813276 (scadenza validità 16/06/2026), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa PROGETTO SEGNALETICA srl, è in regola con gli adempimenti contributivi;
  - la ditta esecutrice, in ottemperanza alle disposizioni del DM 143/2021, ha prodotto attestazione di congruità di incidenza della manodopera (EMILIANA CONGLOMERATI codice univoco di congruità CNCEC9013210206 prot. 202501975RE10/3 del 26.09.2025);

Considerato l'ammontare delle somme disponibili negli impegni di spesa pari a € 1.440.707,00, risulta il seguente quadro economico riepilogativo finale:

Descrizione	Importo da Progetto	Importo Affidamento	Importo da Variante	Importo da Consuntivo	Importo Residuo
-------------	---------------------	---------------------	---------------------	-----------------------	-----------------

				(oggetto di approvazione)	
Lavori (importo. netto)	804,337.84	770,753.51	1,155,884.60	1,155,857.50	27.10
IVA Lavori	176,955.00	169,565.77	254,294.70	254,288.66	6.04
<b>Sommano</b>				<b>1,410,146.16</b>	
Contributo ANAC	410.00	410.00	410.00	410.00	0.00
Fondo Incentivo per Funzioni Tecniche	16,086.76	16,086.76	23,117.70	20.336,86	2780.84
Imprevisti	14,756.40	14,756.40	7,000.00	0.00	7,000.00
Prove di Laboratorio	4,000.00	4,000.00	0.00	0.00	
Spese Tecniche C.S.E.	9,400.00	9,400.00	0.00	0.00	
Economia Ribasso e IVA		40,973.56	0.00	0.00	
<b>TOTALI</b>	<b>1,025,946.00</b>	<b>1,025,946.00</b>	<b>1,440,707.00</b>	<b>1,430,893.02</b>	<b>9,813.98</b>

1° S.A.L. (con IVA)	<b>281,048.72</b>
2° S.A.L. (con IVA)	<b>296,995.96</b>
3° S.A.L. (con IVA)	<b>761,677.16</b>
<b>Totale</b>	<b>1,339,721.84</b>
<b>Somma a credito dell'Impresa (con IVA)</b>	<b>70,424.32</b>

Ritenuto di:

- approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di collaudo dei lavori in argomento, eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori, come dall'atto di collaudo redatto dall'Ing. Stefania Berni stesso in data 24.02.2026 e sottoscritto senza riserve dell'impresa appaltatrice, per un importo complessivo netto di € 1.155.857,50;
- approvare il quadro economico finale di progetto così ripartito:

Credito Netto dell'Impresa	€ 1.155.857,50
di cui Oneri sicurezza € 19.828,80	
I.V.A.	€ 254.288,66
Contributo ANAC	€ 410,00
Incentivo Funzioni Tecniche (art.45, c.3 D.Lgs.36/2023)	€ 20.336,86
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.430.893,02</b>

- liquidare all'impresa EMILIA CONGLOMERATI s.p.a, il credito netto di € 57.724,85, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 70.424,32 dando atto che la spesa trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e ai corrispondenti Cap. 5028 impegno reiscritto 888/2026, sub impegno reiscritto 338/2026, Cap. 5025 impegno reiscritto 834/2026, sub impegno reiscritto 249/2026 e Cap. 5116 impegno reiscritto 966/2026, subimpegno reiscritto 448/2026, con esigibilità 2026;
- dare atto che:
  - rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 9.813,98, che si ritiene opportuno passare in economia;
  - l'impresa EMILIA CONGLOMERATI s.p.a. ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata di saldo, polizza fidejussoria di cui all'art. 117, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023, comma 9, emessa da REVO INSURANCE spa in data 25.03.2026 n. 2266925, che si ritiene congrua;

Considerato che:

- l'intervento in argomento rientrava nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 i cui criteri di riparto delle attività incentivabili sono stati definiti nel "Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con decreto del Presidente n.178 del 21/11/2025, fermo restando che sarebbe stata redatta solo la scheda finale per il riparto dei compensi tra il personale provinciale come indicato nella determinazione dirigenziale n. 1248/2025 sopra richiamata;
- il Regolamento sopra citato, fra l'altro, prevede:
  - all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui attribuzioni sono previsti gli appalti pubblici per le attività di pertinenza dell'unità organizzativa, sentito il Responsabile Unico del Progetto, individua con proprio provvedimento, il gruppo di lavoro destinatario degli incentivi, per le procedure avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);
  - all'art. 9 definisce la misura incentivante nella percentuale massima del 2% calcolato sull'importo dei lavori a base di gara inferiore alla soglia di rilevanza europea;
  - all'art. 1, comma 5, lettera a), prevede che la quota del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui all'art. 2 nonché ai loro collaboratori, come individuati ai sensi dell'art. 3 del Regolamento stesso;
  - all'art. 10 , comma 1 prevede che le varianti conformi all'art. 120, comma 1, lett. c), del Codice, contribuiscono a determinare l'incentivo secondo la percentuale stabilita per il corrispondente intervento, sempre che comportino opere aggiuntive ed uno stanziamento di maggiori risorse rispetto all'importo a base della procedura;
- l'incentivo è calcolato sull'importo delle maggiori somme stanziato rispetto a quelle originarie, al lordo del ribasso di aggiudicazione;
- il relativo importo e i destinatari sono indicati nel presente provvedimento del RUP che

autorizza la variante ai sensi dell'art. 120, comma 13, del Codice;

- l'importo delle maggiori risorse su cui è stato calcolato l'incentivo per effetto delle ulteriori lavorazioni previste dalla predetta perizia di variante è pari ad € 351.546,76 (quota incrementale dell'importo dei lavori, al netto dell'importo già posto a base di gara e già oggetto di precedente determinazione dell'incentivo);
- 
- per la liquidazione della quota del 80% della misura incentivante, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, Dott. Stefano Tagliavini e la Dirigente del Servizio Bilancio, Dott.ssa Claudia Del Rio, sentito il RUP, Arch. Daniela De Angelis, ha predisposto due schede per la liquidazione degli incentivi calcolati sull'importo dei lavori a base di gara e sulla quota incrementale per i lavori aggiuntivi previsti dalla perizia di variante, entrambe allegate al presente atto quale parti integranti e sostanziali contenenti i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le quote ad ognuno spettanti;
- ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale schede formalizzano il gruppo di lavoro, tenuto conto che durante il ciclo di vita dell'intervento, il gruppo stesso indicato nella scheda allegata non ha subito modifiche;
- come previsto dall'art. 20 del Regolamento, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio attesta quanto segue:
  - l'intervento è finanziato per € 298.852,86 dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 819 del 26/05/2025, che prevede la liquidazione ed erogazione del finanziamento in un'unica soluzione, a presentazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, fatture quietanzate, rendiconto analitico delle spese sostenute, nonché relativi provvedimenti di approvazione;
  - tenuto conto della tempistica dettata dal finanziamento sopra indicato, occorre procedere alla liquidazione anticipata dell'incentivo, per consentire il regolare espletamento delle attività tecniche, amministrative e contabili propedeutiche alla rendicontazione della spesa, secondo una valutazione di necessaria cautela e ragionevolezza;
  - le attività incentivabili, relative alle fasi del processo realizzativo già svolte dagli incaricati, come riportate nelle schede allegate, sono state completate ed espletate correttamente;
  - il calcolo e l'esatto ammontare dell'incentivo da liquidare, per le funzioni effettivamente svolte, e della relativa ripartizione fra i singoli componenti del gruppo di lavoro, le cui attività sono state espletate e sono oggetto di immediata incentivazione, ammonta a € 15.713,32;
  - l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e del costo inizialmente previsto;
  - sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli atti del Servizio, al monitoraggio sulla piattaforma SATER del ciclo di vita dell'appalto, come previsto dal D.Lgs. 36/2023, nonché sulla piattaforma BDAP, fermo restando che sarà cura del RUP vigilare sull'effettiva conclusione degli adempimenti conseguenti ed effettivamente possibili soltanto dopo l'adozione del presente atto;

- gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di competenza, come riportato nelle schede allegate che formalizzano il gruppo di lavoro;
- l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori indicati nelle schede allegate, si è resa necessaria ai sensi dell'art. 16 ultimo periodo del Regolamento in argomento, tenuto conto che le risorse in servizio, aventi la necessaria professionalità, sono numericamente in misura non adeguata rispetto agli interventi da porre in essere;

Ritenuto di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 15.713,32, sulla base delle allegate schede di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 15.713,32 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 2031, imp. 748/2026, sub. imp. 151/2026 e Cap. 2032, imp. 751/2026, sub. Imp. 157/2026, con esigibilità 2026;
- dare atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al citato art. 45 comma 5, del D.Lgs. 36/2023, ammontante a € 4.623,54 (3.217,35 + 1.406,19), che sarà finanziato interamente con risorse della Provincia, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026;

Richiamati ai sensi della L. 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B4FB7FD60C e il codice Unico di Progetto (CUP) n. C37H24001020003;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006 e 1005/0008, del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

#### DETERMINA

- di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di collaudo degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD 3° FASE", eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni della Direzione Lavori, come dall'atto di collaudo redatto dall'Ing. Stefania Berni stesso in data 24.02.2026 e sottoscritto senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 1.155.857,50, nonchè il Certificato di Pagamento n. 19/Reg. Cert. 2026 del 27.02.2026 dell'importo netto di € 57.724,85;
- di dare atto che i suddetti documenti non vengono materialmente allegati al presente

provvedimento ma restano depositati agli atti del Servizio competente;

- di approvare, altresì, il quadro economico finale di progetto così ripartito:

Credito Netto dell'Impresa	€	1.155.857,50
di cui Oneri sicurezza € 19.828,80		
I.V.A.	€	254.288,66
Contributo ANAC	€	410,00
Incentivo Funzioni Tecniche (art.45, c.3 D.Lgs.36/2023)	€	20.336,86
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>1.430.893,02</b>

- di liquidare all'impresa EMILIA CONGLOMERATI s.p.a, il credito netto di € 57.724,85, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 70.424,32 dando atto che la spesa trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e ai corrispondenti Cap. 5028 impegno reiscritto 888/2026, sub impegno reiscritto 338/2026, Cap. 5025 impegno reiscritto 834/2026, sub impegno reiscritto 249/2026 e Cap. 5116 impegno reiscritto 966/2026, sub impegno reiscritto 448/2026, con esigibilità 2026;
- di dare atto che:
  - rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 9.813,98, che si ritiene opportuno passare in economia;
  - l'impresa EMILIA CONGLOMERATI s.p.a. ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata di saldo, polizza fidejussoria di cui all'art. 117, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 9, emessa da REVO INSURANCE spa in data 25.03.2026 n° 2266925, che si ritiene congrua;
- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 15.713,32, sulla base delle allegate schede di ripartizione, che formalizzano il gruppo di lavoro, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 15.713,32, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e ai corrispondenti Cap. 2031, imp. 748/2026, sub. imp. 151/2026 e Cap. 2032, imp. 751/2026, sub. imp. 157/2026, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- di dare atto, altresì, che il Direttore dei lavori ha attestato che:
  - le imprese sono state dichiarate in regola con i necessari adempimenti come da documenti unici di regolarità contributiva citati in premessa e conservati agli atti del servizio;
  - le imprese hanno regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli obblighi contributivi;
  - non si è reso necessario pubblicare l'avviso ad opponendum di cui all'Art. 16, Allegato II.14, D.Lgs. 36/2023, in quanto le opere hanno interessato esclusivamente la manutenzione delle sedi stradali mediante riasfaltatura delle stesse, senza

alterare lo stato dei luoghi o l'assetto del territorio esistente, non essendosi pertanto configurati pregiudizi o diritti di terzi suscettibili di tutela.

- non risultano effettuate cessioni di credito;
- di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al citato art. 45 comma 5, del D.Lgs. 36/2023, ammontante a € 4.623,54 (3.217,35 + 1.406,19), che sarà finanziato interamente con risorse della Provincia, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026;

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale;
- Scheda ripartizione incentivo variante.

Reggio Emilia, lì 23/04/2026

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile  
e Patrimonio  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....